Página 1 de 21

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA PELO CONSELHO MUNICIPAL DE

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL E DE VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DE CARNAUBAL – CEARÁ – CMACS-Fundeb, cujos

membros são aqueles nomeados por força da Portaria n° 27, de 2 de março de 2023, na

forma da Lei Municipal n° 376, de 17 de março de 2021, ocorrida aos 11 dias do mês de

abril do ano de 2024, para a apreciação dos relatórios contábeis apresentados pelo

Município de Carnaubal em relação à distribuição, transferência e aplicação dos recursos

oriundos do Fundeb, no exercício financeiro de 2023, sob a responsabilidade da Secretaria

da Educação Básica e à contexto da Lei Federal n° 14.113, de 25 de dezembro de 2020. A

reunião fora, em forma regimental, convocada pelo presidente do CMACS-Fundeb, Sr. João

Paulo Marques Brito, por meio da Portaria Interna n° 1/2024, de 22 de março de 2024, com

início às 9h da manhã, tendo como local o Plenário da Câmara Municipal de Carnaubal,

à Av. Paulo Sarasate, s/n°, 2º piso do Shopping do Cidadão João Ribeiro de Aguiar,

Centro, CEP 62375-000, Carnaubal/CE. Alcançado o quórum, iniciaram-se os trabalhos,

com a manifestação do presidente, que deu as boas-vindas aos presentes e, em seguida,

passou a fala à assessoria contábil da Prefeitura Municipal de Carnaubal, representada

pelo Sr. Luciano Carneiro Machado, contador, que trouxe os dados financeiros do Sistema

de Informações sobre Orçamentos Públicos em Educação – SIOPE, cujos relatórios estão

ao final, em anexo. Após a assessoria contábil, falou a atual gestora/ordenadora do Fundo

e secretária da Educação Básica do Município de Carnaubal, Sra. Ana Claudia Martins

Oliveira, que fez suas considerações a respeito da utilização dos recursos, em benefício da

rede de ensino. Recebidas tais informações e analisados os balancetes, os membros

opinaram pela aprovação das contas da atual gestora/ordenadora de despesas do Fundo,

Sra. Ana Claudia Martins Oliveira, em relação ao exercício financeiro do ano de 2023, o que

não dispensa, tais contas, da análise do Tribunal de Contas do Estado – TCE, que fará o

julgamento destas à luz das normas de responsabilidades fiscal vigentes, de forma técnica.

Além disso, um dos membros presentes solicitou que o calendário das reuniões seja

cumprido, de forma que estas aconteçam dentro do prazo, qual seja, trimestralmente.

Finalizado o expediente, sem mais nada a ser tratado e/ou discutido, o presidente do

CMACS-Fundeb deu por encerrada a reunião, oferecendo aos presentes um lanche; e eu,

Iara Maria de Souza Barroso, secretária, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim,

pelo presidente e pelos membros presentes à ocasião.

Carnaubal – Ceará, aos 11 de abril de 2024.

Página 2 de 21

Assinam, os membros do Conselho, que estiveram presentes:

Segmento
representativo

Representação

Poder Executivo

Alex Rony Ferreira Matias

Maria da Conceição Martins da Cunha Chaves

Kelly Cristina Fontenele Ferreira

Antônio Jefter Silva Chaves

Professores da
educação básica
pública

Claudia Lima de Oliveira

Maria Gorete Uchoa Brito

Diretores das escolas
da educação básica
pública

Jadson Rodrigues Mendes

Maria Eridan Fontenele Veras

Servidores técnico-
administrativos das
escolas básicas
públicas

João Paulo Marques Brito

Presidente

Iara Maria de Souza Barroso
Secretário(a)

Pais de alunos das
escolas da educação
básica pública

Ana Paula Rodrigues de Medeiros

Roberto Alves da Silva

Antonia Claudilene Rodrigues da Silva

Monalisa Alves da Silva

Página 3 de 21

Estudantes das escolas
da educação básica
pública

Maria Jordana Melo Isaias

Maria Graziele Pompílio da Silva

Anna Luiza Vieira de Souza

Raiany dos Santos Silva

Conselho Municipal de
Educação

Maria Auxiliadora Chaves Benedito

Francisca Lucineide Araujo Feitoza

Conselho Tutelar

Antonia Erlania Alves da Silva

Amilton Alves de Oliveira

Página 4 de 21

Página 5 de 21

Página 6 de 21

Página 7 de 21

Página 8 de 21

Página 9 de 21

Página 10 de 21

Página 11 de 21

Página 12 de 21

Página 13 de 21

Página 14 de 21

Página 15 de 21

Página 16 de 21

Página 17 de 21

Página 18 de 21

Página 19 de 21

Página 20 de 21

Página 21 de 21